---

1. Actes, V, 15.

Que disent les hommes de ce qu'est le fils de l'homme?  
Et le reste.

Homélie de saint Augustin, Évêque.

*Sermon 29 sur les Saints, au milieu.*

**S**EUL parmi les Apôtres, Pierre mérita d'entendre cette parole : *En vérité, je te le dis, tu es Pierre et sur cette pierre je bâtirai mon Église.* Oui, vraiment, il en était digne, celui qui était la pierre fondamentale de l'édifice formé de tous les peuples de la terre, la nouvelle maison de Dieu ; celui qui en était la colonne de soutien, qui était aussi la clef qui ouvre le royaume des cieux. C'est de lui qu'il est dit dans la sainte Écriture : *Ils plaçaient leurs malades de manière qu'au moins l'ombre de Pierre, à son passage, les couvrit*<sup>1</sup>. Si alors son ombre seule pouvait les guérir, que ne peut-il faire maintenant, dans la plénitude de sa puissance ? Si quelque émanation de Pierre passant était utile aux suppliants, combien plus le sera la faveur de Pierre demeurant éternellement ? C'est à juste titre que, dans toutes les Églises du Christ, le fer de ces chaînes pénales est considéré comme plus précieux que l'or.

R<sub>7</sub>. J'ai prié pour toi, Pierre, afin que ta foi ne défaille point : \* Et toi, une fois converti, confirme tes frères.  
V. Ce n'est point la chair ni le sang qui t'ont révélé cela, mais mon Père qui est dans les cieux. Et toi.

**Si l'on ne dit pas la IX<sup>e</sup> Leçon d'un Office dont on fait Mémoire, on divise la VIII<sup>e</sup> en deux parties dont la première se termine au signe ¶.**

### LEÇON VIII

**S**I l'ombre du visiteur pouvait ainsi guérir, combien plus efficace est la chaîne de celui qui lie. Si je ne sais quelle forme vague d'une image sans consistance a pu avoir une telle puissance de guérison, quelle force n'ont-ils pas mérité, pour rendre la santé aux corps malades, les liens de la passion qui ont pesé de tout leur poids sur ses membres saints ? Si, avant le martyre, il a été si puissant pour venir en aide à ceux qui l'invoquaient, combien

phum? ¶ Felices illi nexus, qui, de mánicis et compédibus in corónam mutándi, Apóstolum contingentes, Mártyrem reddidérunt! Felícia víncula, quæ reum suum usque ad Christi crucem, non tam condemnatúra quam consecratúra, misérunt!

R̄. Quem dicunt hómines esse Fílium hóminis? dixit Jesus discípulis suis. Respóndens Petrus dixit: Tu es Christus Fílius Dei vivi. \* Et ego dico tibi, quia tu es Petrus, et super hanc petram ædificábo Ecclésiám meam. †. Beátus es, Simon Bar Jona, quia caro et sanguis non revelávit tibi, sed Pater meus, qui est in cælis. Et ego dico. Glória Patri. Et ego dico.